#### SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO



DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE MOGI – MIRIM Av. Santo Antônio, 248 – Centro – Mogi Mirim

#### PROGRAMA ENSINO INTEGRAL

# EDITAL DE SELEÇÃO DE PROFESSOR PARA ATUAÇÃO COMO PROFESSOR COORDENADOR GERAL – PCG - na EE Prof<sup>a</sup> Almerinda Rodrigues

A Diretoria de Ensino da Região de Mogi Mirim comunica a abertura das inscrições para atuação em Regime de Dedicação Plena e Integral - RDPI para a função de Professor Coordenador Geral na EE Prof<sup>a</sup> Almerinda Rodrigues, no município de Mogi Guaçu.

Esse processo de seleção tem o objetivo de preencher a vaga existente de Professor Coordenador Geral na EE "Prof<sup>a</sup> Almerinda Rodrigues", tendo em vista os dispostos na Lei Complementar 1.164, de 04/01/2012, alterada pela Lei Complementar 1.191, de 28/12/2012, bem como o Decreto 59.354, de 15/07/2013 e Resolução SEDUC 04/2020, em especial ao seu artigo 14: "Artigo 14 – Na inexistência de interesse dos docentes da unidade escolar previstos nos artigos 12 e 13 desta resolução, as vagas para as funções da equipe gestora deverão ser oferecidas por meio de processo de credenciamento, na seguinte conformidade: I – A Diretoria de Ensino selecionará o diretor dentre os profissionais classificados no processo de credenciamento" e demais normas vigentes. II – O Diretor da unidade escolar selecionará dentre os profissionais classificados no processo de credenciamento o Vice-Diretor e o Professor Coordenador Geral.

## CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE

#### Situação funcional:

Docentes titulares de cargo ou Ocupantes de Função Atividade CREDENCIADOS para a função de Professor Coordenador Geral - PCG, no Credenciamento - Programa de Ensino Integral - DER - Mogi Mirim- Atuação 2022.

**REQUISITOS PARA A FUNÇÃO GESTORA:** o docente Titular de Cargo ou Ocupante de Função Atividade, **observada a ELEGIBILIDADE**, poderá se inscrever no Programa Ensino Integral para exercer a função gestora de Professor Coordenador Geral, desde que comprove:

- estar em efetivo exercício de seu cargo, função atividade, contrato ou da designação em que se encontre;
- ser portador de diploma, devidamente registrado, de licenciatura plena em disciplina da matriz curricular do Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio.

# ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

### **INSCRIÇÃO:**

- Data: 21 e 22/02/2022 (até às 18h)
- Preenchimento de Ficha de Inscrição e encaminhamento para o e-mail: demgm@educacao.sp.gov.br até às 18h de 22/02/2022.

#### **ENTREVISTAS:**

Etapa em que será avaliado o perfil do profissional para atuação no Modelo Pedagógico das Escolas Estaduais do Programa Ensino Integral, mediante avaliação por competência.

■ Data: 23/02/2022

• Horário: A partir das 14h, a ser agendado previamente com cada candidato.

#### SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO



DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE MOGÍ – MIRIM Av. Santo Antônio, 248 – Centro – Mogi Mirim

# DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:

A partir do dia 24/02/2022, será realizada a divulgação do Resultado das Entrevistas no site: https://demogimirim.educacao.sp.gov.br/

# DA DESIGNAÇÃO:

A designação do Professor Coordenador Geral ocorrerá a partir do dia 24/02/2022.